

【表紙】

【提出書類】 半期報告書

【提出先】 東海財務局長

【提出日】 令和 5 年 3 月22日

【中間会計期間】 第50期中(自 令和 4 年 7 月 1 日 至 令和 4 年12月31日)

【会社名】 各務原開発株式会社

【英訳名】 KAGAMIGA HARAKAIHATSU CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 矢 島 薫

【本店の所在の場所】 岐阜県各務原市須衛字天狗谷2360 - 1

【電話番号】 058 - 384 - 6111

【事務連絡者氏名】 監査役 小 里 孝

【最寄りの連絡場所】 岐阜県各務原市須衛字天狗谷2360 - 1

【電話番号】 058 - 384 - 6111

【事務連絡者氏名】 監査役 小 里 孝

【縦覧に供する場所】 該当事項はありません。

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第48期中	第49期中	第50期中	第48期	第49期
会計期間	自 令和 2 年 7 月 1 日 至 令和 2 年 12月31日	自 令和 3 年 7 月 1 日 至 令和 3 年 12月31日	自 令和 4 年 7 月 1 日 至 令和 4 年 12月31日	自 令和 2 年 7 月 1 日 至 令和 3 年 6 月30日	自 令和 3 年 7 月 1 日 至 令和 4 年 6 月30日
売上高 (千円)	33,600	33,600	33,600	67,200	67,200
経常利益又は 経常損失() (千円)	2,631	2,687	4,673	1,710	1,894
中間純利益又は 中間(当期)純損失() (千円)	58	2,185	4,171	3,716	2,900
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)	—	—	—	—	—
資本金 (千円)	1,175,000	1,175,000	1,175,000	1,175,000	1,175,000
発行済株式総数 (株)	2,350	2,350	2,350	2,350	2,350
純資産額 (千円)	1,749,988	1,751,461	1,752,375	1,753,646	1,756,547
総資産額 (千円)	2,610,842	2,591,994	2,573,943	2,608,360	2,591,800
1 株当たり純資産額 (円)	744,675.80	745,302.83	745,691.91	746,232.66	747,466.91
1 株当たり中間純利益 又は 1 株当たり 中間(当期)純損失() (円)	24.75	929.82	1,775.00	1,581.61	1,234.25
潜在株式調整後 1 株当たり中間 (当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1 株当たり配当額 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	67.0	67.6	68.0	67.2	67.8
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	20,313	4,859	6,662	27,707	2,844
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	—	—	290	—	—
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	19,800	2,600	15,958	20,400	1,585
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高 (千円)	3,313	2,648	1,781	10,107	11,367
従業員数 (人)	1	1	1	1	1

- (注) 1 当社は中間連結財務諸表を作成していないので、中間連結会計期間に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 持分法を適用した場合の投資利益は、関連会社に対する投資を行っていないため記載しておりません。
- 3 第49期中及び第50期中の潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、第48期中、第48期及び第49期は 1 株当たり中間(当期)純損失であり、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 4 1 株当たり配当額は、配当を行っていないため記載しておりません。
- 5 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年 3 月31日)等を第49期中間会計期間の期首から適用しており、第49期中及び第49期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社が営む事業の内容について変更はありません。

3 【関係会社の状況】

該当事項はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

令和4年12月31日現在

セグメントの名称	従業員数(名)
不動産賃貸事業	1
合計	1

(注) 従業員数は、就業人員であります。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりません。

第2 【事業の状況】

1 【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1) 経営方針・経営戦略等及び経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等

当中間会計期間において、当社の経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等について、既に提出した有価証券報告書に記載された内容に比して重要な変更はありません。

また、新たに定めた経営方針・経営戦略等又は経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等はありません。

(2) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間会計期間において、当社が優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更はありません。

また、新たに生じた事業上及び財務上の対処すべき課題はありません。

2 【事業等のリスク】

(1) 当中間会計期間において、当半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」からの重要な変更があった事項は以下のとおりであります。

なお、文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において、当社が判断したものであります。

(2) 継続企業の前提に関する重要事象等について

当社は、当中間会計期間末現在においても、前事業年度に引き続き1,752,375千円の債務超過となっておりま
す。これにより、将来にわたって事業活動を継続するとの前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在して
おります。

当社は、当該状況を解消すべく、経営計画を推し進めております。また銀行から令和5年9月末までの一部借入
契約の元本返済猶了について同意を得ております。

しかしながら、これらの対応策を進めている途上であるため、現時点では、継続企業の前提に関する重要な不確
実性が認められます。

3 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績等の状況の概要

当中間会計期間における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー(以下、「経営成績等」という。)の状況の概要は次のとおりであります。

財政状態及び経営成績の状況

当中間会計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に関する各種制限が緩和され、経済活動正常化へ進む一方、ウクライナ情勢の長期化や急激な為替変動による各種原材料費の更なる高騰、半導体をはじめとした資材調達の不安定等、不透明な状況で推移いたしました。

ゴルフ場業界におきましては、少子高齢化に伴うゴルフ人口の減少傾向に加え、ビジターの集客競争は激しく、依然として厳しい状況にあります。一方で、新型コロナウイルスへの対応においては、分類の格下げ変更が予定されるなど、社会的に緩和の拡大が見込まれる水準になってきました。こうした中で、比較的感染リスクを抑えられる野外スポーツの一つとして認知されるゴルフは、全国的に見ても前年レベルの来場者を確保しているものと見ております。

当社の経営成績は、ゴルフ場売上の増減、すなわち来場者数の増減が大きく影響いたします。12月中旬までは比較的天候等に恵まれ、前年同期とほぼ同水準の来場数にて推移してまいりましたが、12月末に積雪による相應のダメージを受け、前年同期と比べ208名減少し、来場者総数は16,927名となりました。

今後につきましても、新型コロナウイルスに関する相應の感染防止対策を継続しつつ、厳しい業界での地道な営業活動が必要となり、大幅な伸長は厳しいものと思料いたしますが、来場者のより多くの確保に向け、一層のサービス向上等に注力してまいります。

当中間会計期間の売上高は33,600千円(前年同期比0.0%増)となりました。経費節減に注力したものの、コース管理・改修工事の修繕費等の支出があり、営業利益は14,326千円と前年同期と比べ1,021千円(7.1%)の増益、落雷による損害保険収入はありましたが借入金利の負担は依然として重く、経常利益は4,673千円と前年同期と比べ1,986千円(42.5%)の増益、中間純利益は4,171千円と前年同期と比べ1,986千円(47.6%)の増益となりました。

当社といたしましては一層経営の合理化に取り組み、コスト削減の意識を徹底させ、利益の確保に努めてまいります。

セグメントごとの経営成績については、単一セグメントのため省略いたします。

前事業年度末に比べ資産は17,856千円減少の2,573,943千円、負債は22,027千円減少の4,326,319千円、純資産は4,171千円増加の1,752,375千円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間の現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末に比べ9,585千円減少し、当中間会計期間末は1,781千円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における営業活動による資金の増加は、6,662千円(前年同期は資金の減少4,859千円)となりました。これは、税引前中間純利益が4,673千円、減価償却費8,559千円、未払金の減少5,037千円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における投資活動による資金の減少は290千円(前年同期は資金の増減なし)となりました。これは、エアコン器具1台290千円購入したことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間会計期間における財務活動による資金の減少は、15,958千円(前年同期は資金の減少2,600千円)となりました。これは、長期借入金15,958千円を返済したことによるものであります。

生産、受注及び販売の実績

a. 生産実績

該当事項はありません。

b. 受注実績

該当事項はありません。

c. 販売実績

当中間会計期間における販売実績をセグメントの名称別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称別	当中間会計期間	前年同期比(%)
不動産賃貸事業(千円)	33,600	100.0
合計(千円)	33,600	100.0

(注) 前中間会計期間及び当中間会計期間の主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前中間会計期間		当中間会計期間	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
各務原カントリー倶楽部	33,600	100.0	33,600	100.0

(2) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。

なお、文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において判断したものであります。

重要な会計方針及び見積り

当社の中間財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められている会計基準に基づき作成されております。この中間財務諸表の作成にあたって必要と思われる見積りは合理的な基準に基づいて実施しております。詳細につきましては、「第5 経理の状況 1 中間財務諸表等 (1) 中間財務諸表 注記事項(重要な会計方針)」に記載のとおりであります。

当中間会計期間の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容

資産合計は、2,573,943千円となり前事業年度と比べ17,856千円の減少となりました。これは主に、未払金等への支払による預金の減少9,585千円及び減価償却による固定資産の減少8,559千円によるものであります。

負債合計は、4,326,319千円となり前事業年度に比べて、22,027千円減少いたしました。これは主に、未払固定資産税等5,110千円の支払による負債の減少、長期借入金15,958千円及びリース債務968千円の減少によるものであります。

純資産合計は、1,752,375千円となり前事業年度と比べて4,171千円の増加となりました。これは中間純利益4,171千円計上したことによるものであります。

経営成績については「第2 事業の状況 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 (1) 経営成績等の状況の概要 財政状態及び経営成績の状況」をご参照ください。

(3) 経営成績に重要な影響を与える要因についての分析

経営成績に重要な影響を与える要因については「第2 事業の状況 2 事業等のリスク (2) 継続企業の前提に関する重要事象等について」をご参照ください。

当社の経営成績は、ゴルフ場売上の増減すなわち来場者の増減が大きく影響します。来場者のより多くの確保に向け、一層のサービス向上等に注力してまいります。

(4) 資本の財源及び資金の流動性に係る情報

当社の資本の財源及び資金の流動性については、既存施設の維持・管理を目的とした設備投資に必要な資金及びその他の所要資金には手元資金を充当することを基本的な方針とし、必要に応じて各務原カントリー倶楽部からの借入等による資金調達を行うこととしております。

なお、当中間会計期間末における現金及び現金同等物の残高は1,781千円であり、借入金残高は1,307,651千円であります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等を解消するための対応策

「2 事業等のリスク」の「(2) 継続企業の前提に関する重要事象等について」に記載のとおり、当社は、継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当社は、当該状況を解消し又は改善すべく、これまでに固定費削減の合理化策を推進してまいりましたが、さらに踏み込んだ損益改善策を実施することにより、損益の改善を図ってまいります。

(損益改善策)

営業収益の確保

現在は、平日全日にて食事付きサービスを提供し、曜日による集客のムラの解消に取り組んでおり、徐々に効果がでております。

更に令和4年7月からは、カーナビシステムを全乗用カートに搭載し、顧客利便性と管理業務の省力化の両面を充実させ、費用対効果の向上に取り組んでおります。

今後もこうしたサービスの標準化に注力することで収益機会の確保を図ります。

また、各務原カントリー倶楽部の最大の特色である会員による競技志向の高いニーズに引き続き応え、従前実績以上の月次競技会の定期的な開催を行い、来場促進を図りつつ収益機会を確保してまいります。

当倶楽部は、物価高騰に連動し、光熱費や肥料等の管理費を中心に経費支出の大幅な上昇を余儀なくされておりますが、一定程度合いでの価格転嫁を図ることを目的に、令和5年4月以降のプレー代金の引き上げも予定しております。

アクティブ会員の増加

50歳代ゾーンを中心にコース状況に魅力を持つ方々からの新規会員加入に関する問い合わせは依然として増加基調にあり、アクティブ会員の増加を図ることで収入のボリュームアップと収益の向上が実現できるよう取り組んでまいります。

コスト削減の徹底を維持

固定費の見直しを継続し、収支バランスを常に鑑みて、過剰支出の抑制と管理費用の削減に努めてまいります。

4 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

5 【研究開発活動】

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

1 【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、エアコン器具 1 台290千円を購入し、旧エアコン器具 1 台を除却いたしました。

2 【設備の新設、除却等の計画】

前事業年度末において、計画中又は実施中の重要な設備の新設、除却等はありません。また、当中間会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,500
計	2,500

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在 発行数(株) (令和4年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (令和5年3月22日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	2,350	2,350	非上場・非登録	(注)1・2
計	2,350	2,350	—	—

(注) 1 普通株式を譲渡するには、取締役会の承認を受けなければならない。

2 単元株制度を採用していないため、単元株式数はありません。

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
令和4年7月1日～ 令和4年12月31日	—	2,350	—	1,175,000	—	—

(5) 【大株主の状況】

令和4年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を 除く。)の総数に対する 所有株式数の割合(%)
岐阜車体工業(株)	岐阜県各務原市鷺沼三ツ池町 6 - 455	8	0.3
明光ホームテック(株)	岐阜県各務原市那加北洞町 2 - 326	5	0.2
杉山幹夫	岐阜県岐阜市	3	0.1
宇野信雄	岐阜県各務原市	3	0.1
吉田金属(株)	岐阜県岐阜市茜部中島 3 - 19	3	0.1
(株)ブラド	岐阜県岐阜市橋本町 2 - 52	3	0.1
A M C . ロジステックス(有)	岐阜県各務原市鷺沼西町 3 - 92	3	0.1
亀屋商事(株)	岐阜県羽島郡岐南町三宅 9 - 189	3	0.1
岐阜アサノコンクリート工業(株)	岐阜県安八郡安八町西結字奥田798	2	0.0
丸八鋼材(株)	愛知県名古屋市中熱田区池内町 1 - 5	2	0.0
計	—	35	1.4

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

令和4年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,350	2,350	権利内容に何ら限定のない当社にお ける標準となる株式
発行済株式総数	2,350	—	—
総株主の議決権	—	2,350	—

【自己株式等】

令和4年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
—	—	—	—	—	—
計	—	—	—	—	—

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和52年大蔵省令第38号)に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間(令和4年7月1日から令和4年12月31日まで)の中間財務諸表について、公認会計士川嶋俊雄氏により中間監査を受けております。

3 中間連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、中間連結財務諸表を作成しておりません。

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年6月30日)	当中間会計期間 (令和4年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,367	1,781
その他	419	418
流動資産合計	11,786	2,199
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2 137,083	2 133,623
構築物（純額）	42,818	40,874
土地	2 1,557,050	2 1,557,050
コース勘定	813,221	813,221
リース資産	5,980	5,083
その他（純額）	9,544	9,225
有形固定資産合計	1 2,565,698	1 2,559,078
無形固定資産	1,390	1,390
投資その他の資産		
公共施設利用権	12,375	10,725
その他	550	550
投資その他の資産合計	12,925	11,275
固定資産合計	2,580,013	2,571,743
資産合計	2,591,800	2,573,943
負債の部		
流動負債		
短期借入金	2 171,200	2 171,200
未払金	12,485	7,470
リース債務	1,937	1,937
未払法人税等	4,119	3,595
その他	3 1,674	3 2,113
流動負債合計	191,416	186,316
固定負債		
長期借入金	2 1,152,409	2 1,136,451
リース債務	4,520	3,552
長期預り保証金	3,000,000	3,000,000
固定負債合計	4,156,930	4,140,003
負債合計	4,348,347	4,326,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,175,000	1,175,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	2,931,547	2,927,375
利益剰余金合計	2,931,574	2,927,375
株主資本合計	1,756,547	1,752,375
純資産合計	1,756,547	1,752,375
負債純資産合計	2,591,800	2,573,943

【中間損益計算書】

	(単位：千円)	
	前中間会計期間 (自 令和 3 年 7 月 1 日 至 令和 3 年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和 4 年 7 月 1 日 至 令和 4 年12月31日)
売上高	33,600	33,600
売上総利益	33,600	33,600
販売費及び一般管理費	20,295	19,273
営業利益	13,304	14,326
営業外収益	1 381	1 1,292
営業外費用	2 10,999	2 10,945
経常利益	2,687	4,673
特別損失	-	3 0
税引前中間純利益	2,687	4,673
法人税、住民税及び事業税	502	502
中間純利益	2,185	4,171

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本合計	
		その他利益剰余金	利益剰余金合計		
		繰越利益剰余金			
当期首残高	1,175,000	2,928,646	2,928,646	1,753,646	1,753,646
当中間期変動額					
中間純利益		2,185	2,185	2,185	2,185
当中間期変動額合計		2,185	2,185	2,185	2,185
当中間期末残高	1,175,000	2,926,461	2,926,461	1,751,461	1,751,461

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

(単位：千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本合計	
		その他利益剰余金	利益剰余金合計		
		繰越利益剰余金			
当期首残高	1,175,000	2,931,547	2,931,547	1,756,547	1,756,547
当中間期変動額					
中間純利益		4,171	4,171	4,171	4,171
当中間期変動額合計		4,171	4,171	4,171	4,171
当中間期末残高	1,175,000	2,927,375	2,927,375	1,752,375	1,752,375

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	2,687	4,673
減価償却費	8,912	8,559
受取利息及び受取配当金	0	0
支払利息	10,999	10,945
有形固定資産除却損	-	0
前払費用の増減額（は増加）	5	0
未払金の増減額（は減少）	9,965	5,037
リース債務の増減額（は減少）	968	968
その他の流動負債の増減額（は減少）	5,110	439
小計	6,549	18,612
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	10,999	10,945
法人税等の支払額	409	1,004
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,859	6,662
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	-	290
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	290
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	2,600	15,958
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,600	15,958
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	7,459	9,585
現金及び現金同等物の期首残高	10,107	11,367
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,648	1,781

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

当社は、当中間会計期間末現在においても、前事業年度に引き続き1,752,375千円の債務超過となっており、また銀行からの一部借入契約が元本返済猶予となっており、継続企業の前提に関する重要な疑義が存在しております。

当社は、当該状況を解消すべく、「経営計画」等を策定し、当該計画に沿って、来場者すべての方々に、より満足をしていただけるコース提供が重要課題と認識し、引き続き年間を通じての来場者の確保と事務の効率化や管理コストの削減を進めながらバランスのとれた運営を徹底してまいります。

しかしながら、業界を取り巻く厳しい環境は続き、今後も新型コロナウイルスの感染防止対策の継続による一定程度の非効率性は否めず、経営計画をもってしても、債務超過の早期解消は困難であるため、現時点では、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められます。

なお、中間財務諸表は継続企業を前提として作成されており、上記のような重要な不確実性の影響を中間財務諸表には反映しておりません。

(重要な会計方針)

1 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産

主として旧定率法によっております。

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備を除く)については、旧定額法を採用しております。

平成19年4月1日以後に取得した有形固定資産

主として定率法によっております。

ただし、建物(建物附属設備を除く)については、定額法を採用しております。

平成28年4月1日以後に取得した有形固定資産

主として定率法によっております。

ただし、建物、建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法を採用しております。

なお、耐用年数については法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) 投資その他の資産

定額法を採用しております。

なお、耐用年数については法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

2 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点(収益を認識する通常の時点)は以下のとおりであります。

不動産賃貸事業

当社は、保有するゴルフコース及び付属設備を各務原カントリー倶楽部にゴルフ場施設賃貸借契約により賃貸しております。賃貸期間は定めがないものの、一定期間にわたり継続的に充足される履行義務であると判断し、契約条件に従い毎月一定額の賃貸料を収益として認識し、対価を受領しております。

3 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヵ月以内に満期日の到来する流動性の高い容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない短期的な投資としております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積り)

前事業年度の有価証券報告書に記載した(重要な会計上の見積り)の仮定について重要な変更はありません。

(中間貸借対照表関係)

	前事業年度 (令和4年6月30日)	当中間会計期間 (令和4年12月31日)
有形固定資産の減価償却累計額	1,918,780千円	1,924,690千円

2 担保資産及び担保付債務

	前事業年度 (令和4年6月30日)	当中間会計期間 (令和4年12月31日)
建物	122,432千円	119,398千円
土地	1,258,395千円	1,258,395千円
計	1,380,827千円	1,377,794千円

上記の資産は下記の債務の担保に供しております。

	前事業年度 (令和4年6月30日)	当中間会計期間 (令和4年12月31日)
短期借入金 (1年以内返済予定の長期借入金 を含む)	171,200千円	171,200千円
長期借入金	132,259千円	131,659千円
計	303,459千円	302,859千円

3 消費税等の取扱い

仮受消費税等及び仮払消費税等は相殺のうえ、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

(中間損益計算書関係)

1 営業外収益の主要項目

	前中間会計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)
受取利息	0千円	0千円

2 営業外費用の主要項目

	前中間会計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)
支払利息	10,999千円	10,945千円

3 特別損失の主要項目

	前中間会計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)
有形固定資産除却損	—千円	0千円

4 減価償却実施額

	前中間会計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)
有形固定資産	7,262千円	6,909千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首 株式数(株)	増加株式数(株)	減少株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
普通株式	2,350	—	—	2,350

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首 株式数(株)	増加株式数(株)	減少株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
普通株式	2,350	—	—	2,350

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)
現金及び預金勘定	2,648千円	1,781千円
現金及び現金同等物	2,648千円	1,781千円

(リース取引関係)

前中間会計期間末(令和3年12月31日)

1. ファイナンス・リース取引(借主側)

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

有形固定資産 クラブハウス内で使用する給湯器であります。

リース資産の減価償却の方法

「重要な会計方針 1 固定資産の減価償却の方法 (3) リース資産」に記載の通りであります。取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いいため、支払利子込み法により算定しております。

2. オペレーティング・リース取引(借主側)

該当事項はありません。

当中間会計期間末(令和4年12月31日)

1. ファイナンス・リース取引(借主側)

所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

有形固定資産 クラブハウス内で使用する給湯器であります。

リース資産の減価償却の方法

「重要な会計方針 1 固定資産の減価償却の方法 (3) リース資産」に記載の通りであります。取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いいため、支払利子込み法により算定しております。

2. オペレーティング・リース取引(借主側)

該当事項はありません。

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額(貸借対照表計上額)、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度(令和4年6月30日)

(単位:千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 長期借入金	1,152,409	1,125,574	26,835
(2) リース債務	6,458	6,408	50
負債計	1,158,868	1,131,982	26,885

(1) 「現金及び預金」、「短期借入金」、「未払金」、「未払法人税等」及び「未払消費税等」については、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(2) 市場価格のない株式等は時価開示の対象としておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

(単位:千円)

区分	前事業年度
出資金	500

当中間会計期間(令和4年12月31日)

(単位:千円)

	中間貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 長期借入金	1,136,451	1,109,962	26,488
(2) リース債務	5,489	5,450	38
負債計	1,141,941	1,115,413	26,527

(1) 「現金及び預金」、「短期借入金」、「未払金」、「未払法人税等」及び「未払消費税等」については、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(2) 市場価格のない株式等は時価開示の対象としておりません。当該金融商品の中間貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

(単位:千円)

区分	当中間会計期間
出資金	500

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価: 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価: 観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価: 観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で中間貸借対照表(貸借対照表)に計上している金融商品

前事業年度(令和4年6月30日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(令和4年12月31日)

該当事項はありません。

(2) 時価で中間貸借対照表(貸借対照表)に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度(令和4年6月30日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
(1) 長期借入金	—	1,125,574	—	1,125,574
(2) リース債務	—	6,408	—	6,408
負債計	—	1,131,982	—	1,131,982

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

当中間会計期間(令和4年12月31日)

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
(1) 長期借入金	—	1,109,962	—	1,109,962
(2) リース債務	—	5,450	—	5,450
負債計	—	1,115,413	—	1,115,413

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

(1) 長期借入金及び (2) リース債務

これらの時価については、元利金の合計額を、新規に同様の借入又は、リース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(有価証券関係)

前事業年度(令和4年6月30日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(令和4年12月31日)

該当事項はありません。

(デリバティブ取引関係)

前事業年度(令和4年6月30日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(令和4年12月31日)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

前中間会計期間(令和3年12月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(令和4年12月31日)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

前中間会計期間(令和3年12月31日)

当社は、関連会社に対する投資をしていないため、該当事項はありません。

当中間会計期間(令和4年12月31日)

当社は、関連会社に対する投資をしていないため、該当事項はありません。

(資産除去債務関係)

前事業年度(自 令和3年7月1日 至 令和4年6月30日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

該当事項はありません。

(賃貸等不動産関係)

前事業年度(自 令和3年7月1日 至 令和4年6月30日)

当社は、各務原市に賃貸用のゴルフ場施設を有しております。

当該賃貸等不動産の貸借対照表計上額、当期増減及び貸借対照表日における時価は、次のとおりであります。

(単位：千円)

貸借対照表計上額			貸借対照表日における時価
期首残高	当事業年度増減額	当事業年度末残高	
2,569,374	13,220	2,556,153	1,840,998

(注1)貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

(注2)当事業年度の主な減少額は、減価償却費(13,220千円)であります。

(注3)当期末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額(指標等を用いて調整を行ったものを含む。)であります。

(注4)賃貸等不動産には、当社管理部門使用部分が含まれております。

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

賃貸等不動産の中間貸借対照表計上額及び中間貸借対照表日における時価に前事業年度の末日に比して著しい変動が認められないため、賃貸等不動産の中間貸借対照表計上額及び当中間会計期間における主な変動ならびに中間貸借対照表日における時価及び当該時価の算定方法は、省略しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

(単位：千円)

	不動産賃貸事業
顧客との契約から生じる収益	33,600
その他の収益	—

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

(単位：千円)

	不動産賃貸事業
顧客との契約から生じる収益	33,600
その他の収益	—

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「注記事項(重要な会計方針) 2. 収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

当社は、不動産賃貸事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

当社は、不動産賃貸事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が中間貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
各務原カントリー倶楽部	33,600	不動産賃貸事業

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が中間損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が中間貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
各務原カントリー倶楽部	33,600	不動産賃貸事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間会計期間(自 令和3年7月1日 至 令和3年12月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和4年7月1日 至 令和4年12月31日)

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

1 株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに 1 株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (令和 4 年 6 月 30 日)	当中間会計期間 (令和 4 年 12 月 31 日)
(1) 1 株当たり純資産額	747,466.91円	745,691.91円
(算定上の基礎)		
中間貸借対照表(貸借対照表)の純資産の部 合計額(千円)	1,756,547	1,752,375
普通株式に係る純資産額(千円)	1,756,547	1,752,375
普通株式の発行済株式数(株)	2,350	2,350
1 株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	2,350	2,350

項目	前中間会計期間 (自 令和 3 年 7 月 1 日 至 令和 3 年 12 月 31 日)	当中間会計期間 (自 令和 4 年 7 月 1 日 至 令和 4 年 12 月 31 日)
(2) 1 株当たり中間純利益	929.82円	1,775.00円
(算定上の基礎)		
中間純利益(千円)	2,185	4,171
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る中間純利益(千円)	2,185	4,171
普通株式の期中平均株式数(株)	2,350	2,350

(注) 前中間会計期間及び当中間会計期間の潜在株式調整後 1 株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(2) 【その他】

該当事項はありません。

第 6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に次の書類を提出しております。

(1) 有価証券報告書 及びその添付書類	事業年度 (第49期)	自 令和 3 年 7 月 1 日 至 令和 4 年 6 月 30 日	令和 4 年 9 月 22 日 東海財務局長に提出
-------------------------	----------------	---------------------------------------	------------------------------

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

各務原開発株式会社
取締役会 御中

令和5年3月16日
公認会計士川嶋俊雄事務所
岐阜県岐阜市

公認会計士 川 嶋 俊 雄

中間監査意見

私は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている各務原開発株式会社の令和4年7月1日から令和5年6月30日までの第50期事業年度の中間会計期間（令和4年7月1日から令和4年12月31日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

私は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、各務原開発株式会社の令和4年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（令和4年7月1日から令和4年12月31日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における私の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。私は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。私は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

継続企業の前提に関する重要な不確実性

継続企業の前提に関する事項に記載されているとおり、会社は当中間会計期間末現在1,752,375千円の債務超過となっており、また銀行からの一部借入契約が元本返済猶予となっており、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しており、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる。なお、当該状況に対する対応策及び重要な不確実性が認められる理由については当該注記に記載されている。中間財務諸表は継続企業を前提として作成されており、このような重要な不確実性の影響は中間財務諸表に反映されていない。

当該事項は、私の意見に影響を及ぼすものではない。

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。
- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- 1 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。
 - 2 XBRLデータは中間監査の対象には含まれていません。